
Morčák velký
Mergus merganser

Řád: Anseriformes - Vrubozobí
Délka těla: cca 60 až 70 cm
Hmotnost: 1 až 1,7kg (samice menší než samci)
Rozpětí křídel: 80 až 100 cm
Věk: až 10 let

Je protáhlejší než kachna divoká. Na první pohled zaujme dlouhým, štíhlým, krvavě
červeným zobákem. Samec má ve svatebním šatě kovově zelenou hlavu, samice rezavohně-
dou. Na území naší republiky běžně nehnízdí, je však pravidelným zimním hostem na našich
přehradách a řekách. Nejhojněji se u nás vyskytuje za tuhých zim, kdy se k nám přesouvá ze
severní části Evropy.

Morčáci se živí téměř výhradně rybami. Loví většinou menší ryby, ale není-li jiná potrava,
dokáží pozřít i ryby o délce kolem 20 cm. Potravu si někdy vylepšují vodním hmyzem, korýši
a červy. Za potravou se potápí do hloubky 2 až 4 metry, pod vodou se zdržuje většinou kolem
30 vteřin, rekord je však 110 vteřin.

Morčáci tráví ve vodě mnoho času, proto věnují svému opeření mimořádnou péči jako
většina vodních ptáků. Při přeletech létají relativně nízko nad vodou a kopírují tok řeky.

Na Berounce můžete nejčastěji morčáka velkého spatřit od prosince do konce února. Je-
li však extrémní zima, lze pozorovat i větší hejna zejména pod Chlumkem, Bukovcem,
v Zábělé, či u Dolanského mostu. V roce 1997, kdy panovaly extrémní mrazy a téměř celá řeka
zamrzla, se nám podařilo odchytit do speciální nárazové sítě a okroužkovat celkem
6 exemplářů těchto nádherných ptáků.

g

g

g

g

70cm

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16.


